BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4344/TCHQ-TXNK
V/v giải quyết vướng mắc xác định mã số hàng NK cho dự án đầu tư
	Hà Nội, ngày 17 tháng 08 năm 2012

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Đồng Tháp

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 784/HQĐT-STQ ngày 23/7/2012 của Cục Hải quan tỉnh Đồng Tháp về việc xác định mã số hàng nhập đầu tư máy móc, thiết bị tạo tài sản cố định của Công ty Cổ phần Thủy sản Ngư Long (trước đây là Công ty cổ phần DABACO Sông Hậu), Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ quy định tại Khoản 6 Điều 16 Nghị định số 149/2005/NĐ-CP ngày 08/12/2005 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu; Điểm 1.6, Mục I, Phần D, Thông tư số 59/2007/TT-BTC ngày 14/6/2007 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu;

Căn cứ quy định tại Điểm 2.1 Mục I phần B Thông tư số 85/2003/TT-BTC ngày 19/8/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện phân loại hàng hóa theo Danh mục hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu và Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi, Biểu thuế xuất khẩu;

Căn cứ Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi ban hành kèm theo Quyết định số 106/2007/QĐ-BTC ngày 20/12/2007 của Bộ trưởng Bộ Tài chính;

Trường hợp Công ty cổ phần thủy sản Ngư Long nhập khẩu mặt hàng Kết cấu thép tháp máy nhà xưởng chính theo tờ khai số 39/NĐT/CĐT01 ngày 15/12/2008, để phục vụ cho Dự án Nhà máy chế biến thức ăn thủy sản DABACO Sông Hậu, theo báo cáo của Cục Hải quan Đồng Tháp tại công văn số 874/HQĐT-STQ, không được áp dụng nguyên tắc phân loại theo máy chính theo quy định tại Thông tư số 85/2003/TT-BTC ngày 29/8/2003, không đáp ứng quy định tại khoản 6 Điều 16 Nghị định số 149/2005/NĐ-CP ngày 08/12/2005 của Chính phủ nên phải phân loại đúng mã số quy định của mặt hàng này tại Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi có hiệu lực tại thời điểm nhập khẩu, thuộc Chương 73, nhóm 7308, mã số 7308.90.90.00.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan tỉnh Đồng Tháp biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục KTSTQ (để phối hợp)
- Lưu: VT, TXNK (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường